
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ШКОЛА № 1788» 
 

108850, Москва, поселение Внуковское, улица Авиаконструктора Петлякова, дом 17 

Телефон: (495) 827-02-64, Еmail: 1788@edu.mos.ru 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

  

ПРИКАЗ  

 

от 30.08.2021 № 253/38/4 

 

 

Об утверждении Порядка  

перевода обучающихся  

из класса в класс  

одной параллели 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» Уставом ГБОУ Школа № 1788  

приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок перевода обучающихся из класса в класс одной 

параллели Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Москвы «Школа № 1788» (приложение к настоящему приказу). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по содержанию образования Рыбину И.В. 

 

 

Директор                                                                                                               А.А. Ездов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2  

 
Приложение к приказу  

от 30.08.2021 № 253/38/4 

 

 

Порядок 

перевода обучающихся из класса в класс одной параллели  

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения  

города Москвы «Школа № 1788» 

 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к процедуре и 

условиям осуществления перевода обучающихся Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы «Школа  

№ 1788» (далее – Учреждение) из одного класса в другой класс одной 

параллели Учреждения. 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115  

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего  

и среднего общего образования», Уставом Учреждения.  

1.3. Задачами Порядка являются обеспечение прав обучающихся; защита 

прав членов педагогического коллектива, в том числе в случаях споров между 

участниками образовательного процесса; оптимизация психологического 

климата в классе. 

 

2. Основания перевода из одного класса в другой класс одной 

параллели  

 

2.1. Перевод обучающегося из одного класса в другой класс одной 

параллели может осуществляться:  

2.1.1. В связи с пожеланиями самого совершеннолетнего обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;  

2.1.2. В случае объединения классов (в связи с сокращением количества 

обучающихся или по иным обстоятельствам);  

2.1.3. В случае расформирования класса (в связи с созданием 

специализированного класса или по иным обстоятельствам);  

2.1.4. По основаниям педагогической целесообразности: для обеспечения 

равномерности комплектования классов, создания наилучших условий 

обучения и развития обучающихся, повышения эффективности 

образовательного процесса, оптимизации психологического климата и т.п.;  

2.1.5. В случае возникновения иных обстоятельств, связанных с 

комплектованием классов.  



 3  

2.2. Перечень оснований перевода, приведенный в п.2.1, настоящего 

Порядка, не является исчерпывающим.  

 

3. Порядок перевода из одного класса в другой класс одной параллели  

 

3.1. Перевод в другой класс не должен приводить к нарушению 

предусмотренных законодательством прав, обучающихся на получение 

образования.  

3.2. Перевод в другой класс в любом случае возможен только при наличии 

свободных мест в желаемом классе. Перевод из универсального класса в класс, 

в котором осуществляется обучение по образовательным программам с 

углубленным изучением отдельных предметов либо профильный класс 

осуществляется только с согласия совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.  

3.3. Обязательным условием перевода, обучающегося в класс с 

углубленным изучением отдельных предметов либо профильный класс 

является успешное прохождение обучающимся процедуры индивидуального 

отбора, которая регламентирована соответствующими локальными 

нормативными актами Учреждения.  

3.4. Решение о переводе в другой класс и его условиях или об отказе в 

переводе принимается комиссией по переводам из класса в класс одной 

параллели Учреждения (далее – Комиссия). При этом:  

3.4.1. В случаях, предусмотренных пунктом 3.2, настоящего Порядка, 

решение о переводе в другой класс принимается при наличии письменного 

согласия (заявления) совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. Варианты 

(возможности) перевода обучающегося определяются Комиссией по итогам 

рассмотрения заявления.  

3.4.1.1. При принятии решения о переводе обучающегося на свободное 

место учитываются обстоятельства в следующем порядке: 

- дата подачи заявления; 

- льготные категории обучающихся, зарегистрированных по месту 

жительства на территории, закрепленной за Учреждением; 

- обучающиеся, не имеющие льгот и зарегистрированные по месту 

жительства на территории, закрепленной за Учреждением; 

- льготные категории обучающихся, зарегистрированных по месту 

жительства на территории города Москвы, но не зарегистрированных по месту 

пребывания на территории, закрепленной за Учреждением; 

- обучающиеся, не имеющие льгот и зарегистрированные по месту 

жительства на территории города Москвы, но не зарегистрированные по месту 

пребывания на территории, закрепленной за Учреждением; 

. - льготные категории обучающихся, не имеющих регистрацию по месту 

жительства на территории города Москвы, но зарегистрированных по месту 

пребывания на территории, закрепленной за Учреждением; 

- обучающиеся, не имеющие льгот и не зарегистрированные по месту 

жительства на территории города Москвы, но зарегистрированные по месту 

пребывания на территории, закрепленной за Учреждением. 
 



 4  

При наличии в классе нескольких свободных мест и рассмотрении 

нескольких заявлений о переводе в данный класс Комиссия учитывает, что 

количество мест, предоставляемых для перевода льготных категорий, 

обучающихся не может превышать количество мест, предоставляемых 

обучающимся, не имеющим льгот. 

3.4.1.2.  К льготным категориям относятся дети: 

- сотрудников Следственного комитета РФ; 

- судей; 

- работников прокуратуры; 

- военнослужащих; 

- сотрудников полиции; 

- инвалиды; 

- дети, чьи братья/сестры обучаются в том здании Учреждения, в которое 

необходим перевод Обучающегося. 

3.4.1.3. Обязанность предоставления сведений о наличии регистрации и 

льготной категории возлагается на совершеннолетнего обучающегося или 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося при 

подаче заявления о переводе из класса в класс одной параллели. 

 3.4.2. В случаях, когда основанием перевода в другой класс служит 

педагогическая целесообразность, решение о переводе принимается по 

согласованию с Педагогическим советом Учреждения.  

3.5. Перевод всего класса, сформированного в здании Учреждения, куда 

осуществляется организованный подвоз обучающихся от их места проживания, 

в здание, расположенное в территориальной близости от места проживания 

обучающихся, при условии появления свободного помещения для организации 

учебного кабинета, является приоритетным. При этом, для перевода 

обучающихся необходимы заявления самих совершеннолетних обучающихся 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

3.6. Перевод в другой класс оформляется приказом руководителя 

Учреждения (или уполномоченного им лица) и доводится до сведения 

участников образовательного процесса.  

3.7. Обучающийся считается переведенным в другой класс с даты издания 

приказа руководителя Учреждения (или уполномоченного им лица) или с иной 

указанной в таком приказе даты.  

 

4. Заключительные положения  

 

4.1. Настоящий Порядок подлежит пересмотру в случае изменения 

действующего законодательства, а равно иных условий, влекущих изменение, 

дополнение или отмену закрепленных в нем положений.  

 

 

 

 

 

 


